hoffen git jerlichen 2 ß d. vom Dich, des git Sendelbach 8 den. und die münch von Rnyebiß 16 den.“

1. Das bischöfliche Gericht zu Straßburg spricht der Abtissin von Eschau freitige Zehnten zu Willstätt gegen den dortigen Pfarrer zu. 27. März 1232.

B. dei gracia decanus Argentinensis loco episcopi in iudicio presidens. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod cum inter . . . abbatissam et conventum de Eschowe<sup>1</sup> ex una parte et F. plebanum de Willestete<sup>2</sup> ex altera super quibusdam decimis in Willestete sitis coram nobis auctoritate domini episcopi questio verteretur, pars abbatisse sibi easdem decimas restitui cum instantia postulavit, quibus se per dictum F. asseruit fore contra iusticiam spoliata, ad quod pars adversa respondit quos easdem decimas quondam obtinuerat in iudicio sententia conductante, quod etiam se obtulit probaturum, cui nos ad probandam intencionem suam terminum assignavimus competentem. porro cum in termino partibus assignato dilectus concanonicus noster magister H. de Lutembach<sup>3</sup> iudicio presideret, supradictus F. comparuit coram ipso et cum in probanda intencione sua deficeret, sedem apostolicam frustratorie appellavit asserens se non posse eiusdem cause tractatui interesse, quia propositum haberet ad studium accedendi. magister H. vero predictus nobis ipsius negotii sententiam reservavit. post modum autem imminente placito synodali cum nos iterato loco dom. episcopi iudicio preessemus, pars abbatisse prescripte super processu cause tocus petivit a nobis sententiam promulgari. nos igitur habito prudentum consilio appellacionem supradicti F. decrevimus irritam et inanem et decimas, de quibus lis erat, per diffinitivam sententiam adiudicavimus abbatisse et conventui memoratis. ne igitur super eodem processu aliqua possit in posterum dubietas seu cavillacio suboriri presens scriptum eis in testimonium concessimus sigilli nostri munimine roboratum. Actum in choro Argentinensi anno dom. M. cc. xxxii<sup>o</sup>. vii kal. Aprilis.

Orig. im Präf. Arch. zu Straßburg. Siegel abgefallen. <sup>1</sup> Eschau oberhalb Straßburg auf dem rechten Ufer der Ill. <sup>2</sup> Willstätt an der Kinzig zwischen Offenburg und Rehl. <sup>3</sup> Lautenbach bei Gebweiler im Oberelsaß.

2. Graf Heinrich von Fürstenberg gibt seine Rechte in Offenburg, Ortenberg und Gengenbach dem Bischof von Straßburg auf, und nimmt seine Motten zu

Kirnberg und Böhrenbach gegen 300 Mark Silbers von demselben zu Lehen. 1250 o. T.

H. comes de Vurstenberc. notum sit omnibus presentes litteras inspecturis, quod cum ego H., comes de Vurstenberc, domino meo Argentinensi episcopo in sue ecclesie negotiis et ecclesie romane servierimus utiliter, in posterum etiam me eidem domino in sue et ecclesie romane negotiis promitto serviturum jusque, si quod habeo vel habere videor in Offenburc, Ortenberc, Gengenbach et eorum attinentiis, eidem ecclesie scilicet Argentinensi cedo et confero libere et in totum preter Stenahe, Haselahe, Biberahe<sup>1</sup> cum attinentiis eorum, que nunc detineo. insuper meum castrum Kurenburc et opidum Verenbach, Constanciensis diocesis, cum attinentiis eorundem, que ad me iure proprietario dinoscuntur pertinere nullique obligata esse, dono ecclesie antedictæ, eidem de evictione me presentibus obligando, recipiens illa videlicet castrum Kurenburc et opidum Verenbach<sup>2</sup> a predicto domino meo episcopo et ecclesia eiusdem in feodum, prestitaque eidem occasione eiusdem feodi fidelitatis iuramento, ipse ut decet et expedit meam fidelitatem et devotionem remunerare volens de voluntate consilio et consensu capituli sui Argentinensis solvit apponderavit michi, H. comiti, trecentas marcas argenti. in quorum scilicet cessionis et collationis evidentiam solutionis numerationis seu ponderationis argenti probationem presentes litteras conscribi feci et sigillo meo communiri. Acta sunt hec Argentine anno dom. M<sup>o</sup>. cc. quinquagesimo.

Orig. im Präf. Arch. zu Straßburg. Siegel abgefallen. <sup>1</sup> Steinach, Haslach und Biberaach im Kinzigthal. <sup>2</sup> Kirnberg und Böhrenbach im Schwarzwald, Amt Neustadt.

3. Graf Heinrich von Fürstenberg gibt dem Bischof Heinrich von Straßburg die Hälfte seines Dorfes Oberndorf und das Thal Ramsbach als aufgetragene Lehen und wird Burgmann zu Ultenburg. 1271. April 11.

Ego Henricus, comes de Furstenberg, universis et singulis presentium inspectoribus notum facio per presentes, quod dimidietatem ville Oberndorf<sup>1</sup> cum omnibus attinentiis infra bannum eiusdem ville situatis, eo jure quo ipsam possideo, ac vallem meam Waltramesbach<sup>2</sup> reverendo patri ac domino H. episcopo Argentinensi nomine ecclesie sue do, trado, confero et assigno ius et dominium dictarum possessionum in ipsam ec-

clesiam Argentinensem simpliciter et sollempniter transferendo ac dictas possessiones a prefato domino meo episcopo in feodum recepi ac easdem me recepisse ac iure feudali tenendas et possidendas confiteor per presentes ita, ut ex eisdem tamquam castrensis, quod vulgariter dicitur *sæsmān* in castro Ulmenburg<sup>1</sup> statuto tempore facere debeam residentiam personalem et ad omnem fidelitatem, ad quam iure castrensis domino suo tenetur me obtuli et offero ac obligo per presentes. In cuius rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum. Actum et datum sabbato ante octavam pasche anno dom. M<sup>o</sup>. cc. lxx primo.

Orig. im Präf. Arch. zu Straßburg. Von dem runden Siegel in braunem Wachs ist nur der Wappen erhalten, die Umschrift abgestoßen.

<sup>1</sup> Oberdorf bei Oberkirch, die Kapelle auf dem Kirchhofe ist die alte Kirche des Dorfes. <sup>2</sup> Ramsbach im A. Oberkirch. <sup>3</sup> Die Ullenburg lag bei Thiergarten, nicht weit von Oberkirch, ist aber ganz geckleift.

4. Das Dorf Renchen verspricht dem Stadtrath zu Straßburg, daß es keinem andern erwählten Bischof von Straßburg hulbigen wolle, als dem, welchen der Stadtrath anerkannt habe, wogegen auch dieser sich verpflichtet, dahin zu wirken, daß der neugewählte Bischof die Rechte von Renchen bestätige. 1263. März 5.

Universitas civium in Reynicheim notum facimus universis et singulis presencium inspectoribus, quod nos cum viris honorandis Go<sup>o</sup>sselino magistro, consulibus et universis civibus Argentinensibus convenimus in hunc modum, quod nos eisdem corporali super hoc prestito sacramento fideliter promittimus, quod nunquam alicui electo Argentinensi, nisi de ipsorum voluntate et mandato, et ei cui ipsi primo obedierint, aliquatenus obedienciam faciemus. promiserunt autem nobis iidem vice versa sub debito prestiti sacramenti, quod apud eundem dominum episcopum laborabunt fideliter, in quantum sine juris iniuria poterunt et debebunt, ut idem electus Argentinensis nobis jura et consuetudines nostras bonas in debito statu et vigore concedat ac permittat consistere perpetue duraturas. insuper nobis in omnibus agendis nostris pro posse suo favorem, auxilium et consilium fideliter impendent, sicut se nobis per suas patentes litteras obligarunt. In cuius rei testimonium presentem cedulam, sigillo universitatis nostre signatam, prefa-

tis civibus Argentinensibus duximus conferendam. Actum a. d. M. cc. sexagesimo tercio, feria II post Oculi.

Briefbuch A der Stadt Straßburg f. 268.

5. Abt Hugo von Gengenbach überträgt Grundzinse und Vogtrechte, welche ihm die Witwe des Burggrafen von Wörth schuldig war, auf eine Hube des S. Clarenklosters zu Straßburg. 1267. o. T.

Nos miseracione divina Hugo abbas totusque conventus in Gengenbach, ord. s. Bened., Argent. dioc., universis ac singulis presentium inspectoribus volumus esse notum, quod cum Offemia relicta quondam Burgravii de Werde<sup>1</sup>, nobis et nostro monasterio exsolvere teneretur de quibusdam possessionibus sive agris, sitis in banno Trutersheim<sup>2</sup>, annis singulis viginti quinque denarios censuales, duos sextarios avene et duos panes; item nomine advocatie, quod vulgariter dicitur *vogetreht* sex denarios et unum sextarium avene, ad petitionem . . . abbatisse et conventus monasterii s. Francisci in Argentina, ord. s. Clare, predictas possessiones a censibus supradictis liberaliter quittavimus et quittamus, ita tamen, quod iidem census de quodam manso libero ab omni censu ac alia qualibet servitute, attinente ipsi (monasterio) sancti Francisci, sito in banno Offenhein, quem nobis cum omnibus similibus juribus, qualia in predictis possessionibus ac agris habuimus, assignarunt et assignant presentibus, et a nobis pro predicto censu perpetuo possidebunt, ac de *evictione* ipsius nobis *caverunt* et *cavent* presentibus, nobis et nostro monasterio annis singulis integre compensentur seu eciam refundentur. In cuius rei testimonium presens cartula sigilli nostri et conventus nostri nec non predictarum dominarum . . . abbatisse et conventus sui munimine existit roborata. Datum anno dom. M. cc. lx septimo. Nos . . . miseracione dei abbatisa et conventus monasterii s. Francisci in Argentina, ord. s. Clare, confitemur et presentibus publice recognoscimus, premissa omnia ad nostram petitionem legitime processisse et in ipsorum evidenciam sigilla nostra presentibus appendisse.

Orig. im Präf. Arch. zu Straßburg, G. 3338. Die vier abgefallenen Siegel hängen an weißen Leinenbändern. Die Urkunde hat mehrere durchsautte Stellen.

<sup>1</sup> Wörth im Bezirk Weissenburg. <sup>2</sup> Trutersheim im Bezirk Straßburg.

6. Verpachtung eines straßburgischen Stiftslehens zu Scherzheim auf 30 Jahre.  
1279. v. T.

Coram nobis iudice curie Argentinensis in forma iudicii Wernherus dictus in dem Ofenhus constitutus confitebatur feodum claustrale<sup>1</sup> apud Scherzheim<sup>2</sup>, quod dominus Ludewicus de Thierstein<sup>3</sup>, canonicus Argent., habet ab ecclesia predicta, pro se et suis liberis ad spacium triginta annorum proximo subsequencium ab anno incarn. dom. M<sup>o</sup>. cc. lxx nono, in crastino nativitatis b. virginis a prefato dom. Lud. in modum conduxisse seu recepisse subscriptum, videlicet quod ipse et sui liberi bona et agros ad dictum feodum pertinencia in bonam culturam redigant et redactam in eadem conservent bona fide, curiamque in eadem villa sitam, dictam *der dinchöf*, iam dicto feodo attinentem edificare coram nobis promisit, domo, horreo, stabulo ac aliis edificiis dicte curie attinentibus et necessariis, dare eciam promisit prefatus Wernherus vel sui liberi, qui dictum feodum pro tempore possidebunt, annis singulis quindecim quartalia siliginis in dictis bonis excrescentibus dicto dom. Lud. de eodum presentare tenentur eciam eandem annonam apud *Renichen loche*<sup>4</sup> festo b. Martini vel circa suis periculis et expensis, cum iuribus lignorum, qui dicuntur *speltein*, iam dicto feodo attinentibus, que sunt ducenta, et capones, qui numero sunt viginti, et quatuor de curia suprascripta, que eciam apud *Renichen löche* presentare promisit termino memorato. Recognovit eciam prefatus Wernherus pro se et suis liberis nullum jus sibi competere debere de censibus denariorum et de mortuariis, dictis bonis attinentibus, exsolvendis a hūbariis festo b. Martini annuatim, qui census cum mortuariis ipsi dom. Lud. vel suo successori in eodem debent integraliter remanere. In quorum probacionem perpetuam ad petitionem dicti Wernh. sigillum dicte curie Argent. appendi fecimus ad presentes. Actum Argentine die et anno suprascriptis.